

Số: /KH-SLĐTBXH

Cao Bằng, ngày tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật quý IV năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số Số 932/KH-HĐPH ngày 17 tháng 11 năm 2020 của Hội đồng Phổ biến, Giáo dục pháp luật tỉnh Cao Bằng về công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật quý IV năm 2020, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật; các quy định của Trung ương, của tỉnh mới ban hành được kịp thời tại đơn vị;

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của CBCCVC, người lao động trong toàn Sở.

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan trực tiếp đến CBCCVC, người lao động và nhân dân. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với lĩnh vực ngành theo phương châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chương trình, kế hoạch công tác PBGDPL của tỉnh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan.

- Phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở, giữa các CBCCVC và người lao động đảm bảo triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng và hiệu quả.

- Tăng cường hoạt động theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL tại cơ quan.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền PBGDPL

a) Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

Kết luận số 80-KL/TW ngày 20 tháng 6 năm 2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân;

- b) Bộ Luật lao động năm 2019;
- c) Luật Dân quân tự vệ;
- d) Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án;
- đ) Luật Bảo vệ bí mật nhà nước;
- e) Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

g) Các Nghị định của Chính phủ, gồm:

- Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với dân quân tự vệ;

- Nghị định số 62/2020/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và biên chế công chức;

- Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;

- Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập;

- Nghị định số 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 14 tháng 9 năm 2020: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

- Nghị định số 96/2020/NĐ-CP ngày 24/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia.

- Nghị định số 91/2020/NĐ-CP về việc chống tin nhắn rác, thư điện tử rác, cuộc gọi rác.

2. Thời gian, đối tượng PBGDPL

- Thời gian triển khai từ tháng 12/2020 và tháng 1, 2/2021
- Phổ biến đến toàn thể CBCCVC và người lao động và các đơn vị trực thuộc Sở.

III. HÌNH THỨC PBGDPL

- Triển khai qua các cuộc họp, giao ban; triển khai văn bản qua mạng nội bộ Office; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của cơ quan

Website soltdbxh.caobang.gov.vn đảm bảo đúng quy định pháp luật của nhà nước.

- Thông qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh;

- Thông qua hoạt động công vụ, thanh tra, kiểm tra thuộc lĩnh vực lao động, người có công và xã hội.

- Tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật đã được bố trí tại Văn phòng Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Sở đã ban hành, đăng tải Kế hoạch và nội dung cần quán triệt, phổ biến tại chuyên mục truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Kế hoạch đã phê duyệt.

- Các phòng, đơn vị và toàn thể CBCCVC và người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo gửi Sở Tư pháp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật quý IV năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị TT;
- Lưu VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Thị Mỹ Hào